



LIGOTSKÝ

MINI ZPRAVODAJ



č. 2
2020



foto | M. Svoboda

Vážení spoluobčané,

právě se Vám do rukou dostává Ligotský minizpravodaj. Vzhledem ke coronavirové situaci se zastavil společenský a kulturní život v naší obci, proto jsme vydali pouze první číslo. Život však v obci plyne dál. Byly dokončeny rozpracované dotační investiční projekty, a to „Stavební úpravy a přístavba mateřské školy“, „Odkanalizování části obce za školou a u kostela“, „Rekonstrukce a prodloužení chodníku u ZŠ“ a „Oprava havárie mostu u Wojnara čp. 72“. Běžně se prováděla údržba a opravy obecního majetku, jako jsou dětská hřiště, místní komunikace. V příštím roce jsou naplánovány investiční i neinvestiční projekty, na které letos obec zpracovává žádosti o dotace. Přestože loňská zima byla mírná, i tak prověřila stav některých komunikací, hlavně těch do odlehlejších částí obce. Proto jsme opravili místní komunikace na Ondráš, výtlučky na náměstí, cestu do tzv. části Bartunkovice do Veselých, místní komunikaci k ČOV a ulici pod základní školou. Díky intenzivním srážkám dostaly zabrat i další účelové komunikace jako cesta na „České srdce“, nebo cesta do „Rybí“. Tyto komunikace vedeme v patrnosti, nicméně opravy budou náročnější, proto si vyžádají delší přípravu. Odstranili jsme rovněž staré lípy na náměstí, což má

být součástí jeho revitalizace. Do tohoto projektu však zasáhne úplná rekonstrukce mostu přes řeku Ráztoku v roce 2022 na silnici III. třídy vedoucí přes naši obec. Z tohoto důvodu proběhne celková reorganizace provozu přes provizorní most, který bude vystavěn na úrovni obchodu Hruška. Kvůli tomuto projektu jsme nuceni revitalizaci náměstí zatím oddálit. V příštím roce máme rovněž naplánované nemalé investiční záměry, ale to již bude téma pro některý z následujících minizpravodajů.

Na čistírně odpadních vod nás hodně trápí potravinářské odpadní tuky přicházející s odpadními vodami. Tyto tuky se usazují v potrubí, kde tvoří nepropustné hráze a způsobují jeho ucpání. Proto bych rád apeloval na všechny občany, aby co nejvíce tuků po přípravě jídel sbírali a odváželi v pet lahvičkách nebo jiných vhodných nádobách právě na ČOV, kde máme zřízeno sběrné místo pro tyto tuky.

Na závěr bych Vám všem v tomto předvánočním čase chtěl popřát mnoho štěstí, radosti a pohody při prožití vánočních svátků. Do nového roku vykročení rozhodně pravou nohou a hodně zdraví. Snad bude rok 2021 klidnější.

Ivo Sztefek, starosta obce





..... POPLATEK ZA ODPAD

Zastupitelstvo obce Komorní Lhotka na svém zasedání dne 11. 11. 2020 projednalo a schválilo Obecně závaznou vyhlášku č. 1/2020 o místním poplatku za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů, platnou od 01. 01. 2021.

Poplatník – fyzická osoba přihlášená v obci: 700 Kč/osoba

Poplatník – fyzická osoba, která má ve vlastnictví stavbu určenou k individuální rekreaci, byt nebo rodinný dům, ve kterých není přihlášená žádná fyzická osoba: 700 Kč/rok/objekt

Částka je stanovena na základě skutečných nákladů obce za rok 2019, které byly vynaloženy na sběr a svoz netříděného komunálního odpadu a činily 1.159.196,40 Kč.

Rozúčtovány byly takto: Náklady: 1.159.196,40 : 1831 (počet poplatníků v obci, včetně vlastníků rekreačních staveb) = 633 Kč. Poplatníkovi, který se zapojil do MESOH, vzniká nárok na úlevu od poplatku na základě získaných EKO bodů, přičemž hodnota EKO bodu se stanoví na 5 Kč. **Výši poplatku za odpad pro rok 2021 si ověřte telefonicky, emailem nebo osobně, v kanceláři OÚ.**

V zimním období, v době nepříznivých klimatických podmínek, nebude společnost SMOLO Třinec, v nedostupných níže uvedených lokalitách, provádět svoz komunálního odpadu:

- směr „Lazy“ na Goduli
- směr od katolického kostela k vile „Emaus“
- část obce „Veselé“
- směr „Stonávka“ – od druhého mostu nahoru

Děkujeme za pochopení.

..... STOČNÉ

Zastupitelstvo obce Komorní Lhotka dále na svém zasedání dne 11. 11. 2020 projednalo a **schválilo kalkulaci ceny stočného pro rok 2021 a navýšení ceny stočného na: 37 Kč/m³ s platností od 01. 01. 2021.**

Byla dokončena další etapa odkanalizování části obce Komorní Lhotka a dle podmínek poskytnuté dotace nesmí být obcí dotováno stočné, tak jak tomu bylo v minulých letech. Obec povinně tvoří fond na obnovu a opravy kanalizace ve výši 324 000,- Kč ročně.

Upozorňujeme na úhrady stočného za I. – III. Q 2020. Platbu lze provést v hotovosti v kanceláři OÚ, popř. převodem na účet číslo: 19-3769310247/0100

VS: 2321

SS: číslo popisné, evidenční.

..... ZIMNÍ ÚDRŽBA V OBCI

V letošním roce bude zabezpečovat Roman Zientek - 2 traktory a Viktor Iwaniuk - 1 traktor. Údržbu chodníků zabezpečí SLUŽBY OBČANŮM, s. r. o. . Zimní údržba se začíná provádět pluhováním od souvislé sněhové pokrývky 10 cm. V případě dotazu týkajících se zimní údržby kontaktujte starostu obce.

OBCNÍ ÚŘAD

Provozní doba během vánočních svátků:

PONDĚLÍ 21. 12. a 28. 12. 2020

8.00 - 11. 00 hod.; 15.00 - 17.00 hod.

**ÚTERÝ 22. 12. – STŘEDA 23. 12. 2020,
ÚTERÝ 29. 12. – ČTVRTEK 31. 12. 2020**
obecní úřad uzavřen

Pro případné změny sledujte obecní web:
www.komorni-lhotka.cz



..... Proč jsme přistoupili ke zvýšení poplatku.....

Odpadová hospodářství obcí a měst čekají v následujících letech dvě velké zatěžkávací zkoušky a každý s ohledem na danou situaci tak nějak tuší, že bude třeba šetřit. A to buď podporou třídění odpadů s cílem snížit množství směsného odpadu, nebo stanovením vyššího poplatku za odpady tak, aby se za odpady nedoplácelo z rozpočtu.

První zatěžkávací zkouškou je nový zákon o odpadech, který říká, že obce a města s nadlimitním množstvím směsného netříděného odpadu budou za toto nadlimitní množství (viz Tabulka 1 pod článkem) platit rok od roku více peněz (viz Tabulka 2 pod článkem). Jak můžete vidět v Tabulce 2, základní poplatek za skládkování jedné tuny využitelného odpadu bude skoro 4x vyšší. Jestli někdy dávalo smysl třídit odpad, tak je to právě nyní.



Druhá zatěžkávací zkouška je pokles příjmů do obecních a městských pokladen z důvodu opatření proti šíření nemoci COVID-19 a zrušení superhrubé mzdy. Budou-li mít obce a města v rozpočtu méně peněz, neměly by z pozice řádného hospodáře dotovat své odpadové hospodářství, ale měly by veškeré náklady rozvolnit mezi občany. Pro ty by to v souvislosti se zrušenou superhrubou mzdou neměla být taková rána, protože dle slov politiků jim v peněženkách zůstane více peněz. Navíc každá domácnost i nadále bude mít možnost svým ekologickým přístupem získat slevy na poplatek až do výše 70 %. (Pozn.: Systém MESOH pamatuje i na domácnosti, které mají málo odpadu ke třídění, viz video na YouTube „63. díl – Jak funguje Motivační systém MESOH“).

Další otázka zní: Neodradí vyšší poplatek ty zodpovědné od poctivého třídění odpadů a od snižování jejich produkce? V každé obci jsou ekologicky zodpovědní občané, kteří třídí a snižují produkci odpadů. Z pohledu obce díky za ně. Jejich náklady jsou většinou nižší než poplatek, který obci za odpady platí. Druhým extrémem jsou občané, co si za vše tzv. zaplatí. Díky evidenčnímu systému obslužených popelnic víme, že v mnoha případech jsou náklady na svoz jejich popelnic několikanásobně vyšší než poplatek, který za odpady platí. To je dáno tím, že se poplatek stanovuje z průměrné hodnoty (tj. ze součtu nízkých nákladů zodpovědných občanů a nadprůměrných nákladů těch nezodpovědných).

Díky snaze zodpovědných občanů platí ti nezodpovědní za svoji nadprůměrnou produkci netříděných odpadů neadekvátně nižší poplatek a rozhodně si za svoji pohodlnost nezaplatí v plné výši. Naopak ti zodpovědní na tyto občany doplácí. Bezesporu lze říct, že zvýšení poplatku je především v zájmu těch zodpovědných, protože nezodpovědní si za svoji pohodlnost zaplatí více a díky tomu, je možné zodpovědným udělit větší slevy na poplatek.

Shrnutí a doporučení: Ty, kteří se chovají zodpovědně a svým přístupem snižují náklady za odpady, je třeba formou slevy na poplatek za odpady náležitě ocenit, podporovat a motivovat k lepším výsledkům. Ty, kteří se chovají neekologicky a svým přístupem zvyšují náklady za odpady, je třeba nechat zaplatit za jejich reálné náklady a zvýšením poplatku je upozornit, že jejich chování je dlouhodobě neudržitelné.



Jistě se najdou stěžovatelé, kterým se zdražení nebude zamlouvat, a tak si pojďme odpovědět na nejčastější dotazy z obcí, kde již zdražení proběhlo.

@#%!



1. Přichází doba, kdy je třeba šetřit a obec vyhazuje peníze za nové nádoby, či jiné služby, které nejsou nezbytné k zajištění svozu odpadů. Tak se chová řádný hospodář?
2. Jak si obec může dovolit dávat lidem slevy na poplatek, když rostou náklady na odpadové hospodářství?
3. Řada občanů je zasažena COVID opatřeními a obec jim „pomůže“ zvýšením poplatku za odpady?



Jestliže dnes není z čeho investovat, v budoucnu budou v důsledku rostoucího poplatku za skládkování investice ještě nereálnější a rok od roku budou celkové náklady vyšší a vyšší. Právě dnes je třeba systém optimalizovat tak, aby klesalo množství netříděného odpadu. **Žádná optimalizace se však neobejde bez investice.**

Dále je třeba si uvědomit, že problém rostoucích nákladů neprohlubují zodpovědní občané, kteří třídí a produkují málo odpadů, ale ti nezodpovědní, kteří svou pohodlností vytvářejí nadprůměrné množství netříděného odpadu, jehož cena bude v letech několikanásobně růst. Díky nízkému poplatku má řada lidí pocit, že odpady mají malou hodnotu, a proč tedy ztrácet drahocenný čas jejich tříděním. Je třeba všem nastavit zrcadlo a v rámci možností nechat každého za svoji pohodlnost zaplatit reálný poplatek nebo naopak udělit každému slevu za jeho svědomitý přístup. Každý ale musí mít možnost ovlivnit výši svého poplatku svým přístupem. **Jestliže má každý možnost dosáhnout 70% slevy, jakou ještě větší pomoc lidem během COVID období poskytnout?**

Je třeba motivační systém a jeho principy přestat brát jen jako bonusový systém pro třídící občany. S ohledem na přicházející změny bude motivační systém jedním z hlavních nástrojů v boji s nadprůměrnou (drahou) produkcí netříděného odpadu, který krom toho, že musí i nadále pozitivně motivovat (a to stále intenzivněji), musí začít nastavovat zrcadlo těm, kteří do budoucna představují hrozbu v podobě rostoucích nákladů na straně netříděných odpadů. Nově je třeba přestat doplácet náklady za nezodpovědné občany. Ti si za svoji pohodlnost musí zaplatit v maximální možné výši. Netřídění odpadů je, a především v budoucnu bude luxusem, za který bude nutné zaplatit.

Plošné snížení poplatku je pěkné gesto, bohužel ale obtěžkané vysokým úrokem, který bude v budoucnu třeba splácet.



Jedinou možnou cestou je zvýšení poplatku za odpady a stanovení dostatečné slevy na poplatek pro občany, kteří si to na základě svého ekologicky uvědomělého přístupu zaslouží! Každý má možnost svým přístupem k nakládání s odpady ovlivnit, kolik peněz ve výsledku za odpady zaplatí. Držení nízkého poplatku je nespravedlivé vůči zodpovědným a uvědomělým občanům s malou produkcí odpadů. Pokud všichni zaplatí skoro stejný poplatek, proč se snažit snižovat produkci odpadů a lépe třídít?

Tabulka 1: Limity množství zbytkového odpadu (t/obyvatel obce (města) za rok)

Rok	2021	2022	2023	2024	2025	2026	2027	2028	2029
Množství odpadu na obyvatele v tunách	0,2	0,19	0,18	0,17	0,16	0,15	0,14	0,13	0,12

Tabulka 2: Výše poplatku za uložení 1 t odpadu na skládku dle typu odpadu v Kč

Dílčí základ poplatku za ukládání	Poplatkové období v roce										
	2020	2021	2022	2023	2024	2025	2026	2027	2028	2029	2030 a dále
využitelných odpadů	500	800	900	1000	1250	1500	1600	1700	1800	1850	1850
zbytkových odpadů	500	500	500	500	500	500	600	600	700	700	800



TŘÍDÍME
JEDLÉ
OLEJE



UŽ
se smaží,
už se peče,
olej doma proudem teče.
Litr sem a litr tam,
Kam ho potom **vylít mám?**
Vezmi trychtýř,
vezmi petku, šikovnosti to chce špetku.
I na olej jsou již **popelnice**.
Na **třídímo**lej zjistíš více.



Přejeme Vám krásně vypečené Vánoce :-)

třídímolej.cz



Třídíte pouze JEDLÉ oleje a tuky
NEPATŘÍ sem technické, hydraulické,
motorové, mazací a podobné oleje.



Ke třídění používejte POUZE PET lahve
Láhev zcela naplňte použitým jedlým olejem.



Olej nechejte po přípravě teplé kuchyně
vychladnout, jinak hrozí úraz.



Olej do popelnice nepřelévejte,
vloďte v uzavřené PET lahvi.



Umístění sběrných popelnic najdete
na stránkách obce nebo se obraťte
na příslušný odbor na vašem úřadě.



Popelnice se budou vyvázet pravidelně.
V případě přeplnění nás můžete kontaktovat
na **VÝLEJ OLEJ 800 800 070**



 **Trafín Oil**

TRAFIN OIL, a.s., Kopeční 1009/12, 710 00 Ostrava

e-mail: odpady@trafinoil.cz, www.trafinoil.cz

Save the planet, reduce CO₂



**TŘÍDÍME
JEDLÉ
OLEJE**



ZREALIZOVANÉ VYBRANÉ INVESTICE OBCE v roce 2020

STAVEBNÍ ÚPRAVA a PŘÍSTAVBA MŠ

CELKOVÉ NÁKLADY STAVBY: **24,772 mil. Kč**

DOTACE: **18 mil. Kč** z Ministerstva financí.
Zbytek hrazen z investičních zdrojů obce.

Tento majetek byl předán do správy
Základní školy a MŠ T. G. Masaryka
Komorní Lhotka.



ODKANALIZOVÁNÍ ČÁSTI OBCE ZA ŠKOLOU A U KOSTELA

CELKOVÉ NÁKLADY: **27,117 mil. Kč.**

ÚVĚR U KB: **18 mil. Kč.**

DOTACE: **9,663 mil. Kč** ze STÁTNÍHO FONDU
ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ, kterou byl úvěr více
než z poloviny zaplacen. Zbytek bude obec
splácet 5 let částkou 1,771 mil. Kč ročně.

44 tis. Kč z dotace MSK na projek-
tovou dokumentaci.

REKONSTRUKCE A PRODLOUŽENÍ CHODNÍKU U ZŠ

CELKOVÉ NÁKLADY: **4,187 mil. Kč.**

DOTACE: **1,484 mil. Kč** ze STÁTNÍHO
FONDU DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURY.

Součástí projektu bylo veřejné osvětlení,
přechod pro chodce a dešťová kanalizace.
Vzhledem k tomu, že se již nevyrábějí
světla, která máme v centru obce, jsou nová
světla jiná.



MOST KL – M – 24 DO VESELÝCH u p. WOJNARA čp. 72

CELKOVÉ NÁKLADY STAVBY: **2,536 mil Kč.**

Oprava mostu byla pořízená z investič-
ních zdrojů obce, tedy z vlastního rozpo-
čtu.



..... Jsme tu s vámi

V letošním roce Slezská diakonie vstoupila do svého třicetiletého působení. Na počátku byl nápad, pak idea, potom vize, následovaly slova a činy, a tak povstala Slezská diakonie - 30 let, 10 950 dní, 262 800 hodin. Všechny tyto roky, dny a hodiny byly naplněny přesvědčením, nadějí, odvahou, požehnáním.....

Jubileum 30let Slezské diakonie je významným milníkem pro všechny střediska a služby, od těch nejstarších, až ty nejmladší. Domov BETEZDA v Komorní Lhotce se řadí mezi ty nejstarší. Právě v Komorní Lhotce byly položeny pastorem Karolem Kuliszem základy křesťanské pomoci potřebným lidem, na nich pak stavěl pastor Vladislav Santarius, který musel svou činnost nedobrovolně přerušit po převzetí služeb státem v 60.letech. Slezská diakonie na tuto historii navázala po politických změnách v roce 1990, kdy obnovila svou činnost.

Je to už pěkná řádka let, co v tomto domově vládne pomoc, radost, smích, péče. A tou řadou let domov prošel spoustou změn. Ta nejčerstvější se datuje k roku 2017, kdy se podařilo získat finanční prostředky ze zdrojů Evropské unie v programu IROP, výzvy č. 30 na realizaci projektu „Zkvalitnění zázemí domova BETEZDA“, který umožnil kompletní rekonstrukci objektu a pořízení vybavení. Kromě Evropské unie se na financování podílel také rozpočet České republiky a finanční podporu jsme získali také ze zdrojů Moravskoslezského kraje, zbývající náklady byly pokryty z vlastních zdrojů. Realizaci evropského projektu jsme k 30.9.2020 ukončili a 18 lidí se zdravotním postižením začalo využívat krásné nové prostory, které jsou přizpůsobené jejich potřebám.

Celá budova domova je zrekonstruovaná, zůstaly pouze obvodové zdi, vše ostatní se změnilo... a tak současná podoba domova je

moderní, bezbariérová, individualizována, prostě opravdu krásná. Paní Regina Bartoncová, pracovnice přímé péče říká: „V domově pracuji od roku 2008, na začátku této cesty to byla pro mne obrovská výzva, jelikož jsem nikdy předtím nepracovala s lidmi s postižením. Za 12 let mé práce proběhlo spousta změn, především v přístupech práce s lidmi s postižením – od rovnocennosti přijetí, vnímání potřeb a přání člověka, k podpoře samostatnosti a vlastního rozhodnutí, až nezávislosti a uplatnění se ve společnosti – to jsou změny v myšlení, v chování, v metodách práce. Svou práci mám velmi ráda, jsem za ni vděčná především Bohu, těším se, že v tom všem budeme společně pokračovat v nových moderních prostorách.“ Během září jsme dveře nové BETEZDY otevřeli veřejnosti a ukázali, co vše se změnilo. Taký jsme se těšili na slavnostní otevření, nebylo však možné jej uskutečnit. Věříme však, že BETEZDA v novém kabátě přinese do životů lidí mnoho dobrého a stane se skutečným domovem nabízejícím přijetí, laskavou a profesionální péči a podporu.





.....Světlo v tunelu.....

V první chvíli nevidíte nic... tma.. právě jsme se dozvěděli výsledek testu - POZITIVNÍ - vy, vaši kolegové i obyvatelé služby, kde pracujete. Od jara jsme se chránili, změnili zažité rituály, ochranné prostředky na každém kroku, budova je provoněna dezinfekcí, zvládli jsme i zákaz návštěv a naučili používat videohovory. Jsme v tunelu, je nutná izolace pozitiv klientů, stěhujeme a vytváříme covid zóny, zavádíme přísný režim hygienických a bezpečnostních opatření, pracujeme v ochranných pomůckách od hlavy až k patě, spolupracujeme s KHS, opět zákaz návštěv. Do této tmy proniká světlo pomoci a povzbuzení, dostáváme dopisy pro potěchu, sladké drobnosti, telefonáty s nabídkou pomoci.. jsme vděční za tyto paprsky světla, za ochotu lidí, za projevový zájem, za trpělivost a ochotu pomoci tam, kde je potřeba.

Poskytujeme péči klientům řadu hodin ve speciálních covid oblecích a zajišťujeme vše, co je potřeba s vysokým osobním nasazením. Zastavit se a věnovat našim klientům čas. Studentka sociální práce Izabella R. říká: „Jednou jsem pomáhala starší paní přesunout se ze židle na lůžko, když jsem paní přidržela, tak mě objala a řekla mi: Slečinko, ty tak krásně voníš. Paní si poté sedla, chytla mě za ruku a povídaly jsme si. Hřálo mě u srdce, že přes všechna omezení (rouška, štít, covid oblek, návleky) paní cítila mou blízkost. Uvědomila jsem si, jak těmto lidem chybí objetí a pohlazení druhé osoby.“

O všechny naše klienty se snažíme dlouhodobě pečovat tak, aby podzim a závěr jejich života byl důstojný a pokojný. Situace nebyla snadná, zvládli jsme ji, protože „to světlo svítí ve tmě a tma je nepohltíla“. Zůstáváme světlelem, které čerpá z Boží lásky k nám!

V domově se slavilo a to vzácná oslava krásných 99. narozenin obyvatelky našeho domova, úžasné požehnání! Srdečné gratulace oslavenkyni.



Děkujeme, že jste s námi, děkujeme za vaše modlitby, za flexibilitu, za povzbuzení a pomoc. **Přejeme Vám, ať v roce 2021 je každý nový den požehnáním, příležitostí a nadějí, s vírou otevíráme všechny dveře a s důvěrou hledíme vstříc příštím dnům.**

*S úctou Mgr. Halina Pientoková, DiS.,
vedoucí oblasti Pobeskydí, vedoucí domova
SAREPTA Komorní Lhotka*



..... ADVENT PŘICHÁZÍ

Začíná období adventu, které je neodmyslitelně spjato s používáním svíček. Domácnosti jsou v dnešní době doslova přeplněny hořlavými materiály. Čalounění nábytku, koberce nebo závěsy jsou vyrobeny z lehce hořlavých látek.

I přes častá varování hasičů dochází každý rok v období adventu k mnoha požárům způsobených rozšířením ohně od hořící svíčky umístěné na adventním věnci. Jakákoli zapálená svíčka je v podstatě otevřený oheň, a proto bychom při manipulaci s ní měli dbát zvýšené opatrnosti. Je potřeba si uvědomit, že ne každý adventní věnec je určen k zapalování.

Při pořízování adventního věnce je tedy potřeba zjistit, zda se jedná pouze o dekorativní adventní věnec, na kterém se svíčky nezapalují, nebo je adventní věnec upraven tak, aby při dodržení bezpečnostních pravidel nedošlo k zapálení chvojí a dekorace umístěné na adventním věnci. Na první pohled se věnec určený k zapalování liší od dekorativního tím, že je svíčka oddělena od chvojí nehořlavou podložkou. Toto však nelze vztáhnout paušálně na každý adventní věnec, proto vždy před koupí zkontrolujte návod, který by měl být ke každému adventnímu věnci připojen.

Dále je nutné vybrat i vhodné místo, kde bude adventní věnec se zapálenými svíčkami umístěn. Zapálený adventní věnec umístěte na nehořlavou podložku. Rozhodně není vhodné umístit adventní věnce tam, kde by mohlo dojít ke styku zapálené svíčky s hořlavým vybavením domácností, např. k oknům, kde vlivem průvanu může dojít k pohybu záclon do blízkosti svíčky, do blízkosti sedacích souprav nebo na police a skříně, kde může dojít k rychlému rozšíření případného požáru. Dávejte také pozor domácí zvířata nebo děti, které mohou při hře snadno převrhnout hořící svíčku a nešťěstí je na světě.

Zapálené svíčky na adventním věnci stejně jako jiný otevřený oheň nikdy nenechávejte bez dozoru. I krátké opuštění bytu se může vlivem malé

nehody, jako třeba zapomenutí klíčů nebo zaseknutému zámku, protáhnout na delší dobu, během které se případný požár snadno rozšíří na celý byt. Proto vždy při opuštění bytu jakýkoli oheň spolehlivě uhasťte.

....OSLAVY KONCE ROKU

Blíží se závěr roku a s ním i čas silvestrovských oslav. S nimi také přichází řada nebezpečí, zejména proto, že se samozřejmě jejich příprava neobejde bez obstarání tzv. zábavné pyrotechniky.

Největší nebezpečí představují neodborně podomácku vyrobené pyrotechnické výrobky, proto používejte pouze pyrotechniku uvedenou do oběhu legálně s návodem, jak ji obsluhovat a skladovat.

Zábavnou pyrotechniku používejte tak, abyste předešli zraněním nebo škodám na majetku. Pyrotechniku skladujte v suchu a chladu (nikdy ne v blízkosti topení, kamen nebo jiných zdrojů tepla) a mimo dosah dětí. Je vhodné odklidit z balkonů veškerý hořlavý materiál, který by mohla odpálená pyrotechnika snadno zapálit. Vždy dodržujte návod výrobce. Při manipulaci nemiřte na sebe ani na ostatní osoby. Neodpalujte pyrotechniku z oken svého bytu či domu. S pyrotechnikou manipulujte vždy na volném prostranství, v dostatečné vzdálenosti od domů, zaparkovaných aut, kontejnerů, stromů a keřů (použití pyrotechnických výrobků v bytech a uzavřených prostorách je zpravidla zakázáno). Nesbírejte nevybuchlé petardy a nesahejte na ně. A rozhodně nikdy nepoužívejte pyrotechniku pod vlivem alkoholu.

V neposlední řadě nesmíme zapomenout na domácí zvířata. Uvědomme si, že zvířata velice bolestně vnímají zvukové projevy při odpálení pyrotechnice, když např. pes má oproti člověku asi 16x citlivější sluch. A stres, strach, agrese nebo pokusy o útěk našich domácích mazlíčků jsou ty nejmenší následky našich veselých silvestrovských oslav.

Senioři, buďte opatrní i ve vánočním období

I přes veškerá úskalí letošního roku se blíží předvánoční čas. V tomto období si všichni začínáme uvědomovat tu magickou sílu Vánoc. Žijeme v očekávání, těšíme se na čas strávený s rodinou a svými blízkými, a tak se stává, že ztrácíme svou obezřetnost, na které v průběhu roku tolik lpíme. Bohužel i v tento čas se najdou takoví, kteří se právě toho snaží zneužít. Nejohroženějšími se stávají naši senioři.

S jiskrami v očích, s naspořenými penězi ze svého důchodu chtějí obdarovat své blízké a často vyrážejí do nákupních center s velkými obnosy peněz ve svých peněženkách pečlivě uložených v kabelkách a nákupních taškách. V nepřeborném množství dnešních nabídek, a to nejen obchodních domů, stojí před regály plnými různého zboží, mačkajíc se v davu dalších nakupujících odkládají kabelky do nákupních vozíků a po očku sledují vystavené zboží. To je však ten okamžik, po kterém poté se slzami v očích sdělují bezpečnostní službě, že byli okradeni.

Dnešní senioři však nemusejí o své úspory přijít pouze odcizením peněženky. Řada dnešních seniorů se pohybuje v internetovém prostředí, ať již z nutnosti doby, kdy alespoň tímto způsobem mohou komunikovat se svými blízkými. Není nic jednoduššího než ceny nabízeného zboží v kamenných obchodech srovnat s cenami různých srovnávacích portálů na internetu. E-shopy vedou prim, jsou přehledné, jednoduše pár kliky si nakoupíme zboží, které je nám doručeno až do tepla domova. Ovšem i tato forma nákupu nese svá rizika. Sice se nepotkáme tváří tvář případnému zloději, ale také můžeme přijít o své úspory. Jedním z doporučení je, pokud to ovšem daný e-shop povoluje, nakupovat na dobírku a neplatit za dané zboží předem. Mohlo by se totiž stát, že se se svým nákupem nikdy nesetkáte. Samozřejmě lze nalézt

i různé recenze na daný obchod, ale přiznejme si, kdo tyto recenze čte? Mějte také na paměti, že neuvádíme svá čísla občanských průkazů nebo celá rodná čísla. Taková sdělení by nám do budoucna mohla přinést nejeden problém, jako třeba fiktivní výzvy k uhrazení finanční částky.

Nadchází také doba dobročinných sbírek různých podob, před Vánoci jsme všichni trochu více naladěni na vlnu pomáhání ostatním. U dveří nám může zazvonit kdokoliv třeba i osoba prokazující se danou společností, která např. sbírku zaštiťuje. Vstupní dveře bytů jsou většinou opatřeny kukátko, využívejte je, než někomu otevřete dveře bytu. Nepouštějte do bytu ani domu cizí osoby. Pokud již k tomu došlo, nenechávejte tyto osoby nikdy o samotě, nedovoďte, aby se vám volně pohybovali po Vašem bytě. Neodcházejte od nich k místům, kde máte uloženy své úspory. Neukazujte, kolik peněz máte v peněžence. Ostatně ani informaci kolik peněz jste si naspořili, nikdy nikomu nesdělujte. Úspory jsou pouze Vaše!!!

Knižní publikace „Černá kronika aneb ze soudních síní“ policie Moravskoslezského kraje poutavým způsobem vypráví příběhy seniorů, ne však vždy se šťastným koncem. Kniha, plná poutavých příběhů, již byla v uplynulém období distribuována do všech knihoven obcí s rozšířenou působností v Moravskoslezském kraji. Knihou také disponují některé spolky seniorů či domovy pro seniory, ve kterých proběhly preventivní besedy s preventisty Moravskoslezského kraje.

Mysleli jsme i na ty, kterým už v pokročilém věku neslouží zrak a pro ty byla kniha namluvena a vydána jako audiokniha.

Jako poslední novinku moravskoslezská policie představila didaktickou hru nazvanou „Kterak se obětí nestát“. Hrát ji může dva až šest hráčů ve věku od šesti let. Obsahuje oboustrannou hrací desku, hrací kostky, figurky, herní karty a pravidla. Jedna strana hrací desky se věnuje oblasti vlastního bezpečí, kritickým situacím doma i venku a druhá strana

náleží tématu kybernetické bezpečnosti, tedy jak se bezpečně chovat v on-line prostředí.

Cílem projektu je seznámit veřejnost se základními pravidly bezpečného chování, aby se nestala obětí trestného činu. Hra je určena k distribuci určeným subjektům jako jsou základní školy, kluby seniorů, zařízení pro seniory, knihovny obcí s rozšířenou působností.

V případě zájmu o tuto novou hru nás mohou kontaktovat prostřednictvím e-mailu krpt.prevence@pcr.cz. Distribuce hry

bude zajištěna do vyčerpání zásob.

Tradičně máme pro seniory v rámci preventivní činnosti připraveny k dispozici také drobnosti v podobě křížovek či zvětšovacích lup pro lepší čtení.

S přáním klidného prožití svátků Vánočních a nejen jich...

nprap. Karla Špaltová
vrchní inspektor oddělení prevence

nprap. Marika Jeličová
vrchní inspektor oddělení prevence

..... GRATULACE

Vzhledem k letošnímu výjimečnému průběhu roku jsme nemohli zorganizovat setkání s jubilanty obce a vítání občánků. Všem letošním jubilantům touto cestou srdečně blahopřejeme a přejeme především pevné zdraví.

Zároveň vítáme všechny děti, které se narodily v průběhu roku 2020 a i jim přejeme šťastné vykročení do života a spokojený život v naší krásné obci. Prosíme rodiče nově narozených dětí, aby dítě přišli s rodným listem přihlásit na obecní úřad.

Ing. Szelepek

starosta obce

Ing. Jaroslav Szromek

místostarosta obce



..... PODĚKOVÁNÍ

Letošní rok byl velice zvláštní a náročný ve všech směrech lidského života. I přesto všechno se našli takoví, kteří se během těžkého období snaží pomáhat druhým. Chtěla bych touto cestou velice poděkovat všem, kteří nějakým způsobem podpořili naše klienty a náš domov,

resp. Integrovaný sociální ústav Komorní Lhotka čp. 184, a to jak finančními, tak i věcnými dary a dotacemi. Jedná se např. o obce Baška, Dobrá, Písečná, Staříč, Řeka, Hnojník, Morávka, města Orlová, Český Těšín, Třinec, Městys Suchdol nad Odrou, ale také o fyzické osoby, mezi které patří p. Cieslarová, p. Oborná, p. Fukala, p. Zlý. Velký dík patří i právnickým osobám, které nám pomohly zvládnout náročné chvíle tohoto roku a jsou to: K2 stavební Moravia, Nadace ČEZ, FARMILKY spol. s r.o., Nadace Charty 77, Automarket Nieslaník, SMERO, spol. s r.o.

Péče o člověka se zdravotním postižením je velice náročnou prací, které si já nesmírně vážím. Chtěla bych tedy využít této možnosti

a poděkovat tak všem svým zaměstnancům za jejich zodpovědný přístup k epidemiologické situaci, za péči, kterou věnují klientům, jejich respektování, lidskost a empatii. V tomto období naše klienty ochráníme především zodpovědností a ukázalo se, že naši zaměstnanci takoví opravdu jsou. Za to jsem jim nesmírně vděčná a vážím si jich. Zároveň přes to všechno ještě přišlo i nelehké období, které se týkalo mé kauzy a které samozřejmě ovlivnilo dění nejen v obci, ale promítlo se i do života především mého, ale také zaměstnanců. Musím říct, že jejich podpora byla pro mne velkým hnacím motorem, abych všechen tlak ustála a ve funkci ředitelky zůstala.

Ještě jednou tedy děkuji VŠEM za podporu.

Zároveň si dovoluji popřát klidné svátky vánoční a v roce 2021 pevně zdraví.

*Ing. Andrea Sztefková,
ředitelka ISÚ Komorní Lhotka*



..... KRISTOVO NAROZENÍ A EVANGELIUM

Za několik málo dnů budeme se svými nejbližšími prožívat nejkrásnější období v roce – Vánoce. Adventní čas je ve svém vrcholu, kdy se snažíme dohánět, co jsme ještě nestihli nakoupit, uklidit, upéct... Snažíme se připravit své příbytky, aby se všichni cítili svátečně, pohodově, příjemně. Opravdu je advent o tom, aby doma bylo vše nej.....?

Advent znamená příchod. Čas očekávání a přípravy na příchod slíbeného Zachránce a Vyslance Božího – Ježíše Krista. Skrze starozákonní proroctví si uvědomujeme, jak izraelský národ očekával Boží zaslíbení. My je už známe a chceme je znovu oslavit. Chceme znovu radostně zpívat „Nám, nám se narodil...“ Opravdu narodí se v nás? Nezahltí to ticho chladné noci, starosti o to, aby materiální příbytek byl do „puntíku“ připraven?

S narozením Ježíše přišla nová naděje nejen pro vyvolený národ, ale pro každého, kdo s otevřeným srdcem přijme radostné poselství oné noci, kdy andělé oznámili pastýřům: „V městě Betlémě se Vám narodil Spasitel.“ (srov. Lk 2,10-13).

Oné noci začala nová epocha dějin. Začátek radostné zvěsti, kterou řecky nazýváme EVANGELIUM. Té noci se začalo psát evangelium, naplnění starozákonních proroctví.

„Neboť EVANGELIUM je tajemstvím. Odehrává se v něm spojení hmoty a ducha, spojení věcí sdělených a neviditelných. Evangelium svědčí o tom, že hranice duše jsou za hranicí těla a že těchto dimenzí se nemůžeme dotknout rukama.“

Evangelium není jen jednou knihou mezi mnoha jinými knihami. Není slovem člověka mezi mnoha jinými lidskými slovy. Je hlasem Božího Slova, je Slovem Božím, které se stalo člověkem, abychom se s ním mohli setkat. Evangelium je trvalým a mocně působícím Božím darem, které má schopnost člověka osvětit a proměnit.“ (Z knihy: Člověk mezi vírou a ateismem, Madeleine Delbrelová)

Pokud jsme během adventu nestihli si něco přečíst z evangelia, udělejme to hned a nechejme na sebe působit ono Slovo.....

Radost z Kristova narození, necht' v nás rozmnoží pokoj, otevřenost, vstřícnost, ohleduplnost, trpělivost a lásku k druhým a Jeho požehnání, ať nás provází i v roce 2021.

W ten szczególny dzień, w którym narodził się Chrystus Pan, w ciszy, w ubogiej stajence, gdzie objawiła się Miłość Boża, pragniemy złożyć Wam najserdeczniejsze życzenia: Radosnych i błogosławionych Świąt Bożego Narodzenia, niech Nowonarodzony Jezus otacza Was i Waszych bliskich swoją opieką, wniesie w Waszą codzienność radość, miłość, szczęście i uprasza potrzebne łaski na każdy dzień i w 2021 r.

Přehled bohoslužeb o Vánocích a možnost návštěvy kostelů naleznete na www.farnost-hnojnik.cz. Z důvodu možných změn je zde neuvádíme.

*Za řím.-kat. farnost Hnojník
Růžena Rylková*





..... ADVENTNÍ PŘÁNÍ

Milí přátelé,

jedním z typických obrazů, ke kterému se naši předkové v období Adventu vraceli, byl obraz pouště. Dodnes v adventním evangeliu nasloucháme hlasu proroka, který nabádá: „Připravte na poušti cestu Hospodinu! Vyrovnajte na pustině silnici pro našeho Boha!“ (kniha proroka Izaiáše)

Ačkoli drtivá většina z těch, kdo žili tady pod Godulou, Kyčerou, nebo Prašivou, nikdy žádnou poušť nenavštívila, přesto k nim tento příměr promlouval. Prázdná a zoraná pole, často už pokryta jinovatkou, nebo sněhem, se poušti hodně podobala. Tam, kde se ještě před pár měsíci nacházela hojnost obilí, brambor, píce, tam měsíc před Vánocemi nezůstalo už většinou nic. Dobří hospodáři co mohli sklídili, co nestihli, často záměrně, ponechali chudým, lesní zvěři nebo ptákům.

Je užitečné mít na očích alespoň jednou do roka tento obraz prázdných polí. Jsou jako náš život. Aby se zase zazelenal, aby přinášel plody, je potřeba ho pravidelně vyklízet, ponechávat na chvíli prázdným, dát mu čas na zotavenou, dovolit Hospodáři, aby přišel a zasel novou setbu. To vše s vírou a nadějí, že se ujme a dočká žně.

Přeji Vám tedy kus tohoto adventního uprázdňení, neméně i kus Vánočního očekávání, otevřenost a ochotu přijmout vše nové a životodárné, co nám Pán Bůh chystá do Nového roku.

Vlastimil Ciesar

Na Youtube kanálu SCEAV KL můžete sledovat ON-LINE přenosy bohoslužeb.

Odkaz ke sledování a další informace rovněž naleznete na
www.sceavkl.cz



I tento rok jsou pro Vás na faře k zakoupení **vánoční oplatky a literatura**.

Na faru zavítejte nejlépe v úředních hodinách nebo se telefonicky domluvte na jiném termínu.

Úřední hodiny:

Úterý 14:30 – 16:00

Středa 8:30 – 12:00



..... ČERTOVINY ve školce

V letošním školním roce bude „Mikulášská nadílka“ netradiční. Proběhnou tzv. „Čertoviny“ tedy „týden možného zlobení“, her, zábavy, příjemného povídání a kreativního vyrábění. Věříme, že si děti netradiční týden užijí a budeme na něj všichni společně vzpomínat s úsměvem.



..... Nastává ADVENT Pomaloučku, polehoučku

přichází ten čas,
za pár dnů a za pár týdnů
budou tady zas.



Nastává nejkrásnější období v roce. Advent si s dětmi ve školce užijeme. Vyrobíme si adventní kalendář. Děti si budou zdobit vánoční stromček, proběhne zdobení školky, výroba adventních svícnů, povídání o zvycích a vánočních tradicích, utrheme si Barborku, budeme si číst příběh o Ježíškovi, učit se koledy, péct cukroví, a také chystat překvapení pro rodiče.

Věříme, že dokážeme navodit pohodovou vánoční atmosféru, a předvánoční čas strávít v míru a klidu.

Kolektiv MŠ Komorní Lhotka



..... ŠKOLNÍ PROJEKT

Záložka do knihy spojuje školy

Již tradičně se naše ZŠ v Komorní Lhotce účastní mezinárodního projektu, ve kterém si vždy děti vymění záložku do knihy s žákem některé školy na Slovensku. Letos nám byla přidělena ZŠ Divinka ležící asi pět kilometrů od Žiliny. Každá záložka musí vždy být inspirována nějakým prozaickým či lyrickým textem. My jsme si letos vybrali dětmi oblíbenou knihu od Josefa Čapka Povídání o pejskovi a kočičce. Děti byly s námětem velmi spokojeny a vznikly tak opravdu originální záložky.



L. Gavelčíková

..... JAK JSME SE UČILI „NA DÁLKU“

Od říjnového uzavření všech škol se žáci naší školy rovněž zapojili do povinné distanční výuky. Nižší ročníky měly každý den jednu hodinu online výuky, starší se setkávali na dálku se svými učiteli dvě vyučovací hodiny. Netrvalo dlouho a i ti méně technicky zdatní dokázali překonat úskalí virtuálního prostředí. Velmi si ceníme spolupráce ochotných rodičů, kteří svým dětem zajistili vhodné

podmínky a pomáhali jim po celou dobu domácí přípravy. Díky online výuce žáci mohli být v každodenním kontaktu se svými spolužáky i vyučujícími a naučili se používat počítač nejen pro zábavu, ale i ke vzdělávání. Přáním všech je dlouze očekávaný návrat do školních lavic, protože prezenční výuka je v mnoha ohledech nenahraditelná.

Gabriela Palarčíková



KNIHOVNA

Provozní doba během vánočních svátků:

**Od 21. 12. 2020 do 31. 12. 2020
BUDE OBECNÍ KNIHOVNA ZAVŘENÁ!!!**

Od 4. ledna 2021 bude opět knihovna otevřená.



TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 2021

**Každá koruna
pomáhá**



Koledující Tři králové
vám přinášejí radost a Boží požehnání.
Podarujte prosím tyto vyslance Charity Česká republika,
pomůžete tak lidem v nouzi!
Pokud budete mít zájem přispět,
můžete do pokladničky TKS na obecním úřadě.

Děkujeme.

Uzávěrka LIGOTSKÉHO miniZPRAVODAJE č.1/2021 bude 18.1.2021

„Periodický tisk samosprávného územního celku“

Evidenční číslo přidělené Ministerstvem kultury ČR: E 22181

vychází 6x ročně, neprošlo jazykovou úpravou

Podklady, články, fotografie zasílejte na e-mail:

zpravodaj@komorni-lhotka.cz

©Vydala Obec Komorní Lhotka, IČ 00494232

Graf. zprac. a tisk:

A8 REKLAMA kreativ s.r.o.

Michaela Baierová

www.a8reklama.cz

tel.: 775 919 800

